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TA’LIM MAZMUNINI LOYIHALASHNING DIDAKTIK IMKONIYATLARI  
 

Maqolada loyihaviy ta’limda pedagogik va innovatsion faoliyat xususida fikr yuritiladi. Ta’lim 

oluvchida ta’lim va bilimga bo‘lgan ishtiyoqni kuchaytirishga, mustaqil ishlashni, o‘z kasbiga hurmat va 

iftixor,  insoniy qadr-qimmat tuyg‘usini shakllantirish innovatsion faoliyatga tayyorlashdagi asosiy omil 

hisoblanadi. 

Kalit so‘zlar: loyihaviy ta’lim, faoliyat, pedagogik mahorat, innovatsiya, innovatsion faoliyat, motiv, 

faoliyat mazmuni. 

Statya posvyaщena pedagogicheskoy i innovatsionnoy deyatelnosti v proektnom obrazovanii. 

Formirovanie uvlechennosti obrazovaniem i znaniyami v obrazovatelnoy sfere, samostoyatelnoy rabotы, 

uvajeniya i gordosti za svoyu professiyu, chuvstva chelovecheskogo dostoinstva yavlyaetsya glavnыm 

faktorom podgotovki k innovatsionnoy deyatelnosti. 

Klyuchevыe slova: proektnoe obrazovanie, deyatelnost, pedagogicheskoe masterstvo, innovatsiya, 

innovatsionnaya deyatelnost, motivatsiya, soderjanie deyatelnosti. 

The article is devoted to pedagogical and innovative activity in project education. The formation of 

enthusiasm for education and knowledge in the educational sphere, independent work, respect and pride for 

their profession, a sense of human dignity is the main factor in preparing for innovation. 

Keywords: project education, activity, pedagogical skills, innovation, innovative activity, motivation, 

content of activity. 

 

Pedagogik texnologiyalar va innovatsiyalar o‘z-o‘zidan ta’lim tizimiga kirib kelmaydi. Bu o‘qituvchi 

faoliyati va uning motivatsiyasiga bog‘liq jarayon. O‘qituvchi faoliyatini o‘zgartirmay turib, uning 

mas’uliyati va faolligini oshirmasdan ta’limda bir qadam oldinga siljib bo‘lmaydi. Akademik A.N. Leontev 

«Dunyoni idrok qilishning birinchi sharti -faoliyat, ikkinchi sharti - tarbiyadir. Faoliyat jarayonida 

kishilarning qobiliyati, bilim va malakalari shakllanadi, demak, faoliyat-ijtimoiy hodisa bo‘lib, hayotiy 

kurashning asosiy sharti»,- deb ta’kidlaydi [1, 248]. YA’ni faoliyat ijtimoiy hodisa bo‘lib, shaxsiy, guruhiy, 

milliy yoki umuminsoniy ehtiyojlarga javob beruvchi maqsadlar sari yo‘naltirilgan harakat hisoblanadi. 

Inson faoliyati o‘z oldiga qo‘ygan  maqsadlariga ko‘ra bir-biridan farq qiladi. Masalan, ijodiy faoliyat, 

ilmiy faoliyat, pedagogik faoliyat, tadbirkorlik faoliyati, o‘quv-biluv faoliyati, boshqaruv faoliyati va 

innovatsion faoliyat kabilar. Faoliyatning mazmuni, shart-sharoitlari, vositalari o‘zgarib borishi natijasida  

insonning  ahloqiy madaniyati takomillashib boradi. 

«Pedagogik faoliyat - jamiyatning ta’lim-tarbiyaga bo‘lgan ehtiyojini qondirish maqsadida 

umuminsoniy sifatlar va milliy fazilatlarni shakllantirishni ilmiy asoslangan reja-dasturga muvofiq amalga 

oshirish, ya’ni yosh avlodni hayotga tayyorlaydigan  ijtimoiy zarur faoliyat»,-deya ta’riflaydi 

B.Ziyomuhammedov [2, 28]. 

Pedagogik faoliyat, uning tuzilishi va tarkibiy qismlari xaqida juda ko‘p olimlar ilmiy izlanishlar olib 

borganlar. Jumladan, S.L.Kuzmina o‘z tadqiqotlarida pedagogik faoliyatning gnoseologik (bilish), 

loyihalash, tashkilotchilik, kommunikativ tarkibiy qismlari mavjud ekanligi bayon etib o‘tgan. [3, 9]. 

Bugungi kunda pedagogika sohasida  yangi ilmiy yo‘nalish - pedagogik innovatsiya va ta’lim jarayonini 

yangilash g‘oyalarining paydo bo‘lishi natijasida o‘qituvchining pedagogik faoliyatida ham yangi yo‘nalish 

«o‘qituvchining innovatsion faoliyati» tushunchasi paydo bo‘ldi. 

Loyihalash faoliyati tuzilmasida faoliyatning ikki darajasi kuzatiladi: loyihalashning loyiha 

ko‘rinishidagi yangi bilimlarni yaratishni ko‘zda tutadigan ijodiy xarakteri; ilg‘or pedagoglar tajribasini 

o‘rganish asosida yaratilgan loyihada pedagog shaxsini aks ettiradigan loyihalashning individual xarakteri. 

Loyihalash faoliyatini pedagogning kasbiy kompetensiyasining pedagogik faoliyatni amalga oshirishga 

nazariy va amaliy tayyorgarligi birligini ifodalaydigan va kasbiy sifatini tavsiflaydigan qismi sifatida qarash 

zarur. Loyihalash faoliyatiga nazariy tayyorgarlik - loyihalash ko‘nikmalari va kompetensiyalar majmuini 

yuqori darajada egallaganlik hisoblanadi. G.E.Muraveva loyihalash ko‘nikmalariga didaktik jarayon 

rivojining natijasini oldindan ko‘ra bilish sifatida tashxislash; loyihani amalga oshirishni rejalashtirish; 

moddiy vositalarni yaratishga doir texnologik jarayonni konstruksiyalash; ob’ekt haqida yangi axborot 

olishni modellashtirish masalalarini kiritadi [4]. 

V.A.Slastenin, N.V.Kuzminalar loyihalash faoliyatiga nazariy tayyorgarligini belgilaydigan 

kompetensiyalar majmuiga pedagogik faoliyatni o‘z-o‘zini takomillashtirishni ta’minlovchi refleksiv; 
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o‘zining metodik darajasini oshirish qobiliyatini rivojlantiruvchi kognitiv; axborot olish hamda uni 

qo‘llashga oid ko‘nikma va malakalarni shakllantiruvchi ma’rifiy; og‘zaki va yozma muloqot texnologiyasini 

rivojlantiradigan kommunikativ; o‘zining kasbiy kompetentligi mohiyatini anglashga yo‘naltiradigan 

ijtimoiy kompetensiyani kiritadi [5]. 

Loyihalash ta’limning ijtimoiy, pedagogik maqsadlarga tayangan holda pedagogik jarayonni aks 

ettiruvchi umumiy strategiya hisoblanadi. Loyihalashda o‘quv rejasi, dasturlari, darslik, metodik tavsiyalar 

va boshqa o‘quv qo‘llanmalar muhim manba bo‘lib xizmat qiladi. Pedagogik vaziyatni to‘laqonli anglash 

hamda vazifalarning aniq va to‘g‘ri belgilanishi pedagogik jarayonni samarali hal etishning muhim shartidir. 

Pedagogik maqsad pedagogik jarayonni tashkil etishga tayyorlanish bosqichida pedagogik vazifa 

sifatida qabul qilinadi. Pedagogik faoliyatning muvaffaqiyati turli vazifalar mohiyatining bir yo‘la yoki 

birinketin anglanishiga bog‘liq. Pedagogik faoliyat uchun umumiy bo‘lgan vazifalarni belgilab olish 

muhimdir. So‘ngra pedagogik jarayonning ma’lum bosqichi mohiyatini aniq ifodalaydigan bosqichli 

vazifalar (alohida olingan bosqich vazifalari)ni, nihoyat xususiy (vaziyatli) pedagogik vazifalarni aniq 

belgilab olish maqsadga muvofiq (1-rasm) [5]: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-rasm. Pedagogik maqsad pedagogik jarayonni tashkil etishga tayyorlanish bosqichida pedagogik vazifa 

Agar pedagogik vaziyat etarli darajada to‘g‘ri anglanmasa, u holda pedagogik vazifalarni hal etish 

yo‘llari ham to‘g‘ri belgilanmaydi. Endigina kasbiy faoliyatni boshlagan o‘qituvchi tajribasizligidan 

pedagogik vaziyatni to‘g‘ri anglash, vazifalarni to‘g‘ri belgilash malakasiga ega bo‘lmaydi. SHu sababli, ular 

o‘zlaricha yo‘l tutadilar va pedagogik vazifani darhol hal etmoqchi bo‘ladilar, natijada jiddiy xatoga yo‘l 

qo‘yiladi. Ammo, ayrim holatlarda tajribali pedagoglar ham  pedagogik vaziyatni to‘g‘ri anglashga e’tiborsiz 

qaraydilar. Natijada, pedagogik faoliyatda nomutanosiblik vujudga keladi: pedagog o‘z faoliyatining 

pedagogik maqsadlarning hal etilishini ta’minlay olish-olmasligini o‘ylab o‘tirmay, o‘quvchilarni 

faollashtiradi, ko‘rgazmali qurollardan foydalanadi, bilimlarni nazorat qiladi. Pedagogik faoliyatning yana 

bir nomutanosiblik tomoni shundaki, ko‘pchilik pedagoglar pedagogik vazifalarni ikkinchi darajali, 

funksional, o‘tkinchi vazifalarga almashtiradilar va faqat ulargagina o‘z diqqatlarini qaratadilar [5]. 

Pedagogik vazifani anglash mavjud ma’lumotlarni tahlil qilish va tashxis qo‘yish uchun asos bo‘lib 

xizmat qiladi. Ma’lumotlarning tahlili vaziyat o‘rnini aniqlashdan tashqari, butun pedagogik jarayonda 

tarbiyachi, tarbiyalanuvchi va ular o‘rtasidagi munosabat hamda ta’lim mazmuni, samarali vosita va 

pedagogik shartsharoitlar kabi asosiy tarkibiy qismlarni aniqlashga yo‘naltirilgan bo‘lishi lozim. 

Pedagogik jarayonni loyihalashtirishda vazifalarning 

belgilanishi 

1qadam 

2qadam 

3qadam 

Umumiy pedagogik vazifalar 

(pedagogik jarayon xususiyatlarini yaxlit holda inobatga olish 

asosida belgilanuvchi) 

Bosqichli pedagogik vazifalar 

(ma’lum bosqich xususiyatlarini inobatga olgan holda 

belgilanuvchi) 

Vaziyatli pedagogik vazifalar 

(muayyan vaziyatlarni inobatga olgan holda 

belgilanuvchi) 
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O‘qituvchining shaxsiy faoliyat dasturida o‘quvchilar tomonidan chuqur o‘zlashtirilishi zarur 

bo‘lgan bilimlar, o‘quv kursining asosiy tayanch tushunchalari, o‘quv axborotlarni o‘zlashtirish 

psixologiyasi hisobga olinishi lozim. Demak, o‘qituvchi loyihalash texnologiyasini qo‘llashda 

o‘quvchilarning ehtiyojlari, ta’lim jarayonining ma’lum bosqichida darsga tayyorlash imkoniyati, 

o‘quvchilarning o‘zo‘zini rivojlantirish qobiliyatlarini o‘stirishni asosiy masalalar sifatida tan olsagina 

muvaffaqiyat qozonadi.  

SHaxsga yo‘naltirilgan ta’lim o‘quvchiga o‘quv materialining mazmunini, vazifa yoki topshiriqlarni, 

faoliyat usullari hamda uslublarini tanlash imtiyozini beradi. Tanlash imkoniyati o‘quvchini qaror qabul 

qilish, mustaqil izlanish va javobgarlikni his qilishga undaydi. SHu bois o‘quv faoliyatining muqobil 

modellarini ishlab chiqish va ularni o‘quvchiga taklif etish maqsadga muvofiq.  

O‘qituvchining vazifalaridan biri o‘quv maqsadiga muvofiq o‘quvchining ichki intilishi, rag‘bati 

(motivi)ni rivojlantirishdir. 

Loyihalashda o‘quvchini o‘quv faoliyatiga yo‘naltiruvchi usullar, mustaqil ta’lim shakli, o‘zo‘zini 

rivojlantirish va o‘zini hurmat qilish imkoniyatlarini aniqlash zarur.   

Maktab ta’limi muammolari o‘quvchidan tashqarida emas, aksincha, uning o‘zida. Binobarin, 

yoshlarning o‘quv-tarbiyasiga oid ilmiy izlanishlar, pedagogik amaliyot masalalari bolalarning hayoti, 

ularning real bilish imkoniyatlari bilan uzviy bog‘langan holda o‘rganilishi va shar’lanishi lozim. 

Ta’lim mazmunini uning maqsadiga mos tarzda belgilash imkoniyatlari quyidagilarda namoyon 

bo‘lishi kerak: 

1. O‘quvchilarga taqdim etiladigan o‘quv materiallari va ta’limiy topshiriqlar birinchi navbatda 

ta’limning umumiy maqsadi va o‘quv predmeti maqsadiga mos kelishi lozim.  

2. O‘zaro bir-birini takrorlaydigan tushunchalar, o‘quv matnlari hamda ta’limiy topshiriqlarni ta’lim 

maqsadiga mos tarzda uyg‘unlashtirgan holda o‘quvchilarga taqdim etishga erishish.  

3. Ta’lim maqsadiga mos keladigan ta’lim mazmunini belgilashda o‘qitish texnologiyasi va o‘quvchi 

tomonidan bajariladigan ta’limiy topshiriqlarni aniq rejalashtirish. 

4. Ta’lim maqsadiga mos tarzda turli yo‘nalishda interfaol ish turlarini kengaytirishga erishish.  

5. O‘quvchilarga ta’lim maqsadiga mos tarzda taqdim etiladigan o‘quv materiallari o‘zbek xalqining 

turmush tarzi, urf-odatlari, mentaliteti, ma’naviy-madaniy hayoti, mashg‘ulotlari, yashash hududi bilan 

chambarchas bog‘langan, ularni o‘quvchi ko‘z o‘ngida gavdalantira oladigan bo‘lishi.  

6. O‘quv-metodik majmualar tarkibida beriladigan o‘quv materiallari, ta’limiy topshiriqlar, didaktik 

ishlanmalar, savol va topshiriqlar, mustaqil ishlar, uy vazifalari, o‘quvchining individual bilim olishi, voqea-

hodisalarni tahlil qilishi, egallagan bilimlarini amalda qo‘llashi uchun qulay bo‘lishi. 

7. Ta’lim maqsadidan kelib chiqqan holda o‘quvchining mustaqil bilim olishini tashkil etish orqali 

ta’lim mazmunini maqsadga muvofiq tarzda belgilash imkoniyati vujudga keladi. Bu esa dars jarayonida 

o‘quvchilarning mustaqil faoliyat ko‘rsatishlariga imkoniyat yaratadi.  

Ta’lim maqsadiga mos keladigan ta’lim mazmuni birinchi navbatda fan-texnika, ishlab chiqarish 

hamda jamiyat hayotining ijtimoiy, siyosiy, ma’naviy o‘zgarishlarini o‘zida ifodalay olishi kerak. Asosan 

ona tili va o‘qish o‘quv predmetlari yordamida o‘quvchilarda ijodiy-intellektual ko‘nikmalar hosil qilinadi. 

Masalan: ma’lum bir badiiy asarni o‘rganish, mustaqil o‘qish asosida uning asosiy qahramonlari xarakterini, 

ularning faoliyati va ichki olamini tavsiflash topshirig‘i darslikdagi badiiy timsollar tavsifini o‘qib 

yodlashdan ko‘ra ko‘proq samara beradi. YOki ona tili darslarida muayyan umumiylikka ega bo‘lgan 2-3 

so‘zni berib, bunday so‘zlar tizimini davom ettirish, chunonchi, 1) shaftoli, nok, ………/ mevalar nomini 

ifodalovchi so‘zlar/, 2) hilol, shams, yulduz,………/ osmon jismlari nomini ifodalovchi so‘zlar/, 3) qit’a, 

fard,……./ nazmiy asar turlarini ifodalovchi so‘zlar / va h. 4) uyadosh so‘zlar qatorini to‘ldirish: a) 

pushti…………..qirmizi, b) imillamoq…elmoq, v) amaki………….bobo kabi topshiriqlar o‘quvchilarning 

aqliy, mantiqiy faoliyatini rivojlantirish bilan bir qatorda ularda ijodkorlik ko‘nikmalarini shakllantirishga 

xizmat qiladi.  

Ta’lim mazmunini uning maqsadiga muvofiq tarzda belgilash uchun o‘quv predmetlari maqsadlarini 

chuqur tahlil qilish talab etiladi. Bunda ta’lim-tarbiyaning birligi maqsadi ustuvor bo‘lishi lozim.  

Ta’lim mazmuni bilan uning maqsadlari muvofiqligini ta’minlash uchun quyidagilar muhim 

ahamiyatga ega: 

- bugungi kunda ta’lim maqsadiga mos keladigan mazmunni belgilash uchun o‘quv jarayonini 

demokratlashtirish, insonparvarlashtirish tamoyillariga amal qilish; 

- o‘zbek xalqining ma’naviy merosi, o‘ziga xosligi, ilm-fan yutuqlarini hisobga olish;  

- o‘qituvchilarning kasb mahoratini ta’lim maqsadlari va mazmuniga mos tarzda rivojlantirib borish; 

 - ta’lim texnologiyalari va yangi didaktik ishlanmalari bilan o‘quv jarayonini muntazam boyitib 

borish kabilar. 



#5, 2021    PEDAGOGIK MAHORAT*ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ МАСТЕРСТВО*PEDAGOGICAL SKILL 

40 

Xulosa qilib aytganda, tanlangan o‘quv materiallari, ta’limiy topshiriqlar, didaktik ishlanmalar 

ta’limning umumiy va xususiy maqsadlariga to‘la mos kelgandagina o‘quv jarayoni oldiga qo‘yilgan ijtimoiy 

buyurtma bajariladi va barkamol shaxsni shakllantirish imkoniyatlari kengayadi.  
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